[A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 342v (f. 305v). Al marge esquerre: “Com-

positio super vinea in termino Illerdae facta per episcopum et ecclesiam 
Illerdenses.”

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quod ego Beren-
garius Dei gratia episcopus Ylerdensis devenio ad finem et ad concor-
diam cum Raimunda que fuit uxor Deosalvi olim defunti et cum filiis 
suis, de ipsa via que est infra meam vineam et suum ortum de Mer-
cadallo. Et ego Berengarius Dei gratia episcopus, cum assensu et vo-
luntate tocius conventus canonicorum sedis Ylerde accipio et claudo 
ipsam vineam et cum voluntate canonicorum predicte sedis Ylerde 
concedo et dono ad Raimundam que fuit uxor Deosalvi et filiis suis, 
medietatem de ipsa via quantum pertinet ad ipsam affrontationem 
suorum orti et braçalum, qui modo currit per ip<s>am viam currat 
deinceps intus suum ortum de predicta Raimunda et de suis filiis. Et 
de hac donatione iam dicta ero1908 vobis Raimunde guirens et vestris 
filiis de omnibus hominibus et mulieribus sine vestro enganno. Et 
nisi potero vobis guirens esse quod predicta via tornet sicut prius in 

1907. Llegim cires, amb una titlla (o un accent). Podria ésser Cireres, Cirens o 
bé Ciresa. Malgrat tot, en un altre document (doc. 687) trobem clarament escrit Cires, 
fet que ens fa pensar més aviat en el lloc de Sirès, al municipi de Bonansa.

1908. Per error, amb una titlla.
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suo loco fuit et ipsam tapiam que erit facta infra predictam vineam et 
ortum faciamus communiter per medium omnes missiones. //1909 

Facta carta mense madii, XIII kalendas iunii, anno Domini Mº 
Cº LXXXº Vª. 

Sig+num Berengarii Ylerdensis episcopi (signe). Sig- (signe)  
num Gomballi Ylerdensis archidiaconi. Signum (signe) Arnaldi Yler-
densis prioris et sacriste. Sig+num Raimunde que fui uxor Deosalvi. 
Signum Petri de Deosalvi. Sig+num Raimundi. Sig+num Guillelmi. 
Sig+num Iacobi. Sig+num Raimundi Bernardi. Sig+num Arnaldi filii 
mei, qui omnes insimul ut superius scriptum est firmamus et lau-
damus et de toto nos tenemus per paccati. Isti sunt testes. Sig+num 
Guillelmi de Feçet. Sig+num Petri de Sollanellis. Sig+num Calveti 
Episcopi.

Sig- (signe) num Gregorii qui scripsi rogatus ut supra.
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1185, maig, 21
Venda i acord. Pere Galabrú i la seva muller Estevana donen a Arnau 

Galabrú i a Esteve Ebrard (i a la seva muller Peirona), com a he-
rència, gairebé com si fossin llurs fills, l’honor que tenen a Lleida, 
a canvi de rebre set-cents morabatins lupins o aiadins. S’imposa 
la condició que mentre els donadors visquin en retinguin l’usde-
fruit. Aquesta honor era formada per unes cases a la parròquia 
de Sant Joan, unes altres a la de Santa Magdalena, un hort a la 
parròquia de Sant Gili, una vinya a Pardinyes, una altra vinya al 
“Segrià” i la quarta part d’una vinya situada a l’honor de Ponç de 
Santa Fe, al costat del Segre. S’esmenten les afrontacions de totes 
aquestes terres. 

 [A] Original perdut. Amb lletres partides.
 B*  ACL, LP_04162. Pergamí amb algun plec i alguna taca, a la part superior, 

a la dreta. Mides: 28 cm per 17,5 cm. Escriptura força cursiva i menuda. 
Trasllat de l’any 1240.

Cartografia: figs. 54, 55 i 57.

Sit1910 notum cunctis hominibus presentibus et futuris quod ego 
Petrus Galabrun et uxor mea Stefana simul per nos et per nostros 

1909. Columna nova.
1910. Abans, en B: Hoc est translatum bene et fideliter factum XIIº kalendas 

ianuarii, anno Domini Mº CCº XLº de quodam instrumento diviso per alfabetum quod 
sic continet.
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damus vobis Arnallo Galabruno et Stefano Ebrard pro hereditate 
quasi infantibus nostris omnique [proie]niei atque posteritati vestre 
in perpetuum omnem nostrum honorem quam habemus in Ylerda  
et in omni suo termino, videlicet quasdam domos in parrochia Sancti 
Iohannis, que affrontant ex duabus partibus in carrarriis, de tercia 
in domibus Arnalle de Valle Segaria,1911 de quarta vero parte in do-
mibus episcopi Tertose. Et alias domos in parrochia Sancte Marie 
Magdalene, que affrontant ex una parte in domibus Poncii Gofredi, 
de altera in carraria, de tercia in domibus cuiusdam cognati Bernardi  
d’Agger,1912 de quarta in muro veteri. Et unum ortum in parrochia 
Sancti Egidii, que affrontat ex una parte in carraria, de altera in se-
menterio Sancti Salvatoris, de tercia in orto Ex<e>meni. Et unam 
vineam ad ipsas Pardinas, que affrontat ex una parte in carraria, de 
altera in vinea Arnalli de Podio Viridi, de alia in vinea Raimundi1913 
Rotundi, de quarta parte in ipsa vinea quam habemus commune cum 
ipsis de Maurimon. Et unam vineam in Segriano, que affrontat \ex 
una parte/ in cechia, de altera in honore Petri Balb et Guillelmi Balb, 
de alia parte in vinea de qua accipiunt quartum illi de Maurimon. Et 
quartam partem de ipsa vinea de Siccore, quam habemus in honore 
Poncii de Sancta Fide. Set tota ipsa vinea affrontat ex una parte in 
flumine Siccoris, de alia in vinea Piperis, de alia in carraria, de alia  
in vinea Petri Balb. Et totum quantum nos habemus et habere debe-
mus infra hos predictos terminos et affrontationes cum exitibus et in-
gressibus suis et omnibus sibi pertinentibus integre et absolute vobis 
Arnaldo1914 Galabrun et Stefano Ebrard et Peirone uxori sue et vestris 
in perpetuum damus per omnes vestras voluntates ibi et inde facien-
das, sicut melius et utilius dici potest et intelligi ad profectum et ad 
utilitatem vestra. Et in presenti damus et contradimus vobis tenedo-
nem et possessionem tocius predicti honoris et aliam voluntatem ul-
tra non mutabimus, set usum et fructum predicti honoris retinemus, 
tamen in diebus nostris et post obitum nostrum, sine omni diminu- 
cionem et ulla retencione habeatis totum predictum honorem. Et pro 
hac supradicta donacione recipimus a vobis in presenti DCC mora-
betinos bonos lupinos et aiaros. Et quod de toto hoc iamdicto honore 
habeas tu Arnaldus1915 Galabrun cum tuis medietatem et Stefanus 
Ebrard cum Peirona uxore sua aliam medietatem, in perpetuum, eo 

1911. Ha de correspondre a Vallseguer.
1912. Escrit dagger.
1913. Abreujat en R.
1914. Abreujat en A.
1915. Abreujat en A.
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quod nos honoretis et ametis quasi vos1916 et parentes vestros dum 
vixerimus, et de omni hoc supradicto quisque nostrum retinet sibi 
dominium et potestatem in diebus suis ut dictum est.

Quod est actum XII kalendas iunii, anno Domini Mº Cº LXXXVº.
Sig+num Petri Galabruni, sig+num Stefane uxoris eius, nos hoc 

firmamus et laudamus ac testes firmare rogamus. Sig+num Isarni 
de Tolosa. Sig+num Raimundi1917 de Porta Rege. Sig+num Bernardi 
d’Agger.1918 Sig+num Guillelmi de Redorta, qui huius rei sunt testes. 
Sig+num Stephani de Marimon.

Eraldi1919 signum (signe) qui hoc scripsit mandato Petri1920 Gala-
bruni et uxoris eius, cum literis rasis et emendatis in XIIIIª et in XVª 
linea.1921
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1185, maig, 25
Venda. Ramon de Montcada, la seva muller Ramona i llur fill Ramon 

venen a Berenguer, bisbe de Lleida, els drets que tenen a la “plaça” 
anomenada del Pardinal, situada a la ciutat de Lleida, a la par-
ròquia de Sant Joan de la Plaça. Se n’esmenten les afrontacions, 
una de les quals és la Carnisseria Vella i una altra les cases de Po-
blet. La venen a canvi de quaranta morabatins d’or. També venen 
el cens de sis diners que reben de Bernat d’Àger i de la seva muller 
Jordana, per unes cases i uns calciners situats en un dels extrems 
d’aquesta plaça.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 88r (66r). A marge dret: “Raymundus de 

Montecateno cedet episcopo plateam del Pardinal.” Al marge esquerre: 
“De la plaça d’en Bardina.” 

 C* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 304r (266r). Al marge inferior: “Emptio 
cuiusdam areæ dictæ plaça de Pardinal facta per episcopum Illerdensem.”

 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 38, p. 151. Data: 1185, maig, 25.

Cartografia: fig. 54.

1916. Lectura difícil.
1917. Abreujat en R.
1918. Escrit dagger.
1919. Amb les lletres allargades. Segurament era Geraldi.
1920. Abreujat en P.
1921. A continuació, en B: Sig+num Guillelmi Gazol scribe. Sig+num Poncii 

de Claris Vallibus scribe. Testes huius translati. Sig- (signe) num Gonzalbi scribe qui 
hoc translatum fideliter scripsit et supraposuit in VIIIª linea. 
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[I]n Dei nomine. Sit notum1922 cunctis presentibus atque futuris 
quod ego Raimundus de Montecatano et coniux mea Raimunda et 
filius noster Raimundus, una per nos et per omnes nostros vendimus 
et in perpetuum remittimus vobis Berengario Dei gratia Ylerdensi 
episcopo et successoribus vestris quicquid iuris habemus et quantum 
ad nos spectat de tota ipsa plaça que dicitur Pardinal, que est infra 
villam Ylerde, in parrochia Sancti Iohannis de Platea, quam nos tene-
bamus per antecessorem nostrum et per vos presentem episcopum. 
Quam plaçam vobis vendimus atque diffinimus sicut continetur de 
ipsis domibus Populeti usque ad domos Iordanis Carnicer,1923 et ad 
ipsam Carneceriam Vetulam, et de ipsa carraria que itur per latus 
eiusdem platee usque ad flumen Siccoris, videlicet quantum nos ha-
bemus et habere debemus infra hos dictos terminos, in heremo et 
populato, cum omnibus pertinentiis suis vobis vendimus et in perpe-
tuum remittimus, de abisso usque in celum, ad faciendum quicquid 
inde et ibi volueritis, per XL morabetinos bonos in auro et in penso, 
quos omnes inde iam de vobis receptos habemus. Et in hac predic-
ta venditione vobis mittimus totum illum censum quem Bernardus 
de Ager1924 et quedam mulier nomine Iordana nobis faciunt //1925 de 
quibusdam domibus et calcineriis, que sunt in capite predicte platee, 
qui census sunt VI denarii, sicut continetur in cartis suis. Nos vero et 
nostri erimus vobis et vestris auctores guarentes de omni hac predic-
ta venditione contra omnes homines vel feminas.

Quod est actum VIII kalendas iunii, anno Domini Mº Cº LXXXº Vº.
<Sig-> (signe) num Raimundi de Montecatano.1926 Sig+num Rai-

munde, uxoris eius. Sig+num Raimundeti,1927 filii eius, qui hoc conce-
dunt. Sig+num Petri1928 de Belestar. Sig+num Otonis de Illa. Sig+num 
Poncii, panicerii. Sig+num Saturnini, archidiaconi. + Sig+num Petri 
Arrufati.1929 Sig+num Ugonis.1930

Geraldi signum (signe) qui hoc scripsit.1931 

1922. En B, darrere notum, altra vegada sit.
1923. O potser, més aviat: Iordanis, carnicer.
1924. En C, escrit dager.
1925. Columna nova.
1926. Segons C. En B, en tercer lloc, després de la signatura del fill.
1927. Segons C. B i a: Raimundi.
1928. En B, abreujat en P.
1929. C: Arufati.
1930. C: Petri Hugonis.
1931. Segons C. En B: Geraldi (signe) scripsit.
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694

[1185], maig, 29. Verona
Carta papal. Butlla “Significavit nobis”. El papa Luci [III] s’ha assa-

bentat que el bisbe de Lleida havia ocupat d’una manera violenta 
unes cases situades a Lleida, que Bernat de Pujalt havia donat a 
la catedral de Barcelona. Per aquest motiu, mana a l’arquebisbe 
de Tarragona que faci que siguin restituïdes al bisbe barceloní. 
Havent-hi hagut aquesta restitució, si cal, l’arquebisbe pot escol-
tar les dues parts i prendre una decisió.

 [A] Original perdut.
 B ACB, Libri antiquitatum ecclesiae cathedralis Barcinonensis, vol. 1, fol. 23, 

núm 43. Segle xiii.
 C ACB, Privilegia summorum Pontificum, fol. 14, núm. 20. Segle xvi.
 a* Kehr, 1926, doc. 216, p. 519. Data: [1185], maig, 29. Verona.
 Esment: maS, 1906, vol. XII, doc. 2741, p. 313 (resum en català).
  Kehr, 1926, p. 89 i 91.

De fet, hi ha una butlla redactada per Alexandre III, a Laterà, vers l’any 1166, 
per la qual el papa confirmava les donacions que un bisbe havia fet als ca-
nonges de Barcelona (“canonicis Barchinonensis ecclesie”) d’unes possessions a 
Lleida (“possessionibus apud Ilerdam”). No s’esmenta d’on era el bisbe, encara 
que Kehr pressuposa que era el bisbe Guillem de Barcelona. Kehr, 1926, doc. 
129, p. 425-426.

Lucius episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri Terra-
chonensi archiepiscopo salutem et apostolicam benectionem.

Significavit nobis venerabilis frater noster Barchinonensis epis-
copus, quod cum Bernardo1932 de Podio Alto domos quasdam in civi-
tate Ilerdensi Barchinonensi ecclesie per1933 donationem inter vivos 
pia devotione contulisset, quod postmodum in voluntate ultima ap-
probavit, venerabilis frater noster Ilerdensis episcopus domos ipsas 
in preiuditium ecclesie Barchinonensis, iuris ordine non servato, in-
vasit et pro sua voluntate detinet violenter. Quia vero officio pontifi-
cali non convenit ecclesiarum iura minuere vel turbare, fraternitati 
tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, si res ita se habet, 
prefatum episcopum moneas attencius et inducas et, si necesse fu-
erit, appellatione remota actoritate nostra ecclesiastica districtione 
compellas, ut predictas domos ecclesie memorate restituere non mo-
retur. Restitutione autem facta, si quid fuerit questionis, audias illud 
et iusticia mediante decidas.

Datum Verone, IIII kalendas iunii.

1932. Abreujat en a.
1933. Manca en B.
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1185, maig, 29
Publicació testamentària. Es fa públic el testament de Berenguer 

de Boixadors davant del bisbe Berenguer i de diversos clergues. 
S’esmenten els marmessors. Hom fa una relació de les donacions 
fetes a la seu de Santa Maria de Lleida, a l’obra de la seu, a la men-
sa dels canonges, a cadascun dels canonges, al bisbe, a l’Hospital 
de Jerusalem, als leprosos de Sant Llàtzer (o Sant Llar) de Palau, 
a l’obra de Santa Maria de Vallbona, per a la seva sepultura, al 
seu capellà, a Ermessenda, a Marieta, a Peret i a d’altres. Hom 
també menciona la deixa d’una “plaça” feta a la confraria dels 
clergues i la d’una altra “plaça” a Berenguer de Bellestar. Així ma-
teix, arran del testament s’estableixen donacions per a Guillem  
de Pinell, Sant Julià de Carnassa, l’Hospital de Jerusalem, Pere de 
Lesinyà, la pabordia de Sant Andreu, etc. S’esmenten les deixes 
fetes a la seva muller Dolça i al seu fill Berenguer, que era canon- 
ge de Lleida. Posa la seva muller Dolça sota la protecció de Guillem 
de Cervera —del qual havia estat dida—, de Guillem d’Anglesola, de  
na Berenguera i de Pere de Tàrrega.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 321v-323r (283v-285r). Document escrit per 

una mà diferent de les que van transcriure la majoria dels restants ins-
truments d’aquest còdex; l’escriptura és més cursiva i el traç és més fi. Al 
marge superior: “Publicatio testamenti Berengarii de Boxados.” Al marge 
superior de la pàgina 322v: “Carta de turri de Cledellis et de furno Sancti 
Andree.”

 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 40, p. 152-153. Data: 1185, maig, 29. 

Hee sunt conditiones sacramentorum. In Dei nomine. Ego Ber-
nardus Aspice-si-veniunt,1934 capellanus, et ego Petrus de Tarrega, mi-
les, testificantes et legaliter publicantes coram Berengario Dei gratia 
Ylerdensi episcopo et multorum aliorum sacerdotum, infra VI men-
ses post mortem Berengarii de Boxados testamentum et ordinatio-
nem sue extreme voluntatis quam nobis iniunxit et comendavit, et 
nos prelibati testes unum in Deum Patrem omnipotentem, dantes 
testimonium iuramus super sanctam crucem Domini et super sacro-
sancta IIIIor evangelia, que nos vidimus et audivimus et presentes ibi 
eramus, quando predictus Berengarius de Boxados iacens in domo 
sua, infra urbem Ylerde, detentus ab egritudine de qua obiit, dum ad-

1934. Certament s’ha de relacionar aquest cognom (que de bell antuvi costa 
d’interpretar) amb el topònim segarrenc Guarda-si-venes. a: Aspice Sivenius.
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huc esset in sua plena memoria ac loquela, ordinavit suam extremam 
voluntatem, per suum firmum testamentum et ordinationem suarum 
rerum in qua constituit suos manumissores, videlicet Dulciam, uxo-
rem suam, et Guillelmum de Anglerola,1935 Guillelmum de Cervaria, 
et archidiaconum Gombaldum atque Bernardum de Calidis, quibus 
dedit in mandatis potestatem // distribuendi omnia bona sua, sicut 
inferius scriptum et ordinatum inveniretur. In primis accepit pro ani-
ma sua C morabetinos,1936 de quibus reliquit XIIII morabetinos per 
unum calicem argenti ad altare Sancte Marie sedis Ylerde, et ope-
ri eiusdem ecclesie alios XIIII morabetinos, et tabule canonicorum 
X morabetinos, et unicuique sacerdoti canonico I morabetinum, et 
episcopo suum rocinum. Reliquit Hospitali de Iherusalem I mora-
betinum et illum ortum quem tenebat per eum. Et leprosis Sancti 
Lazari de Palacio I morabetinum. Et omnes alios mandavit dare et 
dividere inter familiam suam et religiosa loca, secundum arbitrium 
et cognicionem Dulcie uxoris eius et mei Bernardi Aspice-si-veniunt, 
quos nos statim distribuimus cum sua voluntate et affirmatione, si-
cut apparet in memoriale testamentum suum et in hunc modum X 
morabetinos operi Sancte Marie Vallisbone, et sue sepulture X mo-
rabetinos, et suo cappellano X morabetinos, et Ermesendi quam nu-
trivit V morabetinos, et Mariete III morabetinos, et Pereto III mora-
betinos, et alumpno1937 Raimundi de Boxados II morabetinos, quibus 
vivant usque ad messes. Et Raimundo1938 de Ferran XV morabetinos, 
et XXX morabetinos quos ei debebat, et reliquit illum, et misit in po-
testatem et causimento Guillelmi de Cervaria. Et reliquit illos LXXª 
solidos quos Raimundus1939 de Coschoyl1940 et Raimundus1941 Ioverius 
et Petrus1942 de Ciggario faciebant ei de censu, de quibus //1943 Dulcia 
uxor eius faceret ardere unam lampadem die et nocte, in diebus suis, 
ante altare Sancte Marie Ylerde, et aliam ante altare Sancti Andree, 
et in obitum suum, ita instituat eas semper ardere, que unquam pre-
teriri non posint, nec desfici pro animabus suis. Et reliquit confratrie